REQUERIMENTO

Nº            , DE 2015

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento nº 407, de 2015, que criou a

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar as denúncias de que

julgamentos realizados no âmbito do CARF – Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais foram manipulados para, em descompasso com a lei, anular

autuações fiscais ou reduzir substancialmente os tributos cobrados, resultando

em sonegação fiscal da ordem de até R$ 19.000.000.000,00 (dezenove bilhões

de reais), requeremos que seja PRORROGADO SEU PRAZO DE FUNCIONAMENTO

até o dia 18 (dezoito) de dezembro de 2015 e que sua previsão de gastos

seja acrescida de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

JUSTIFICAÇÃO

Durante os trabalhos da CPI do CARF, foram identificados

diversos participantes do esquema criminoso que lesou o Fisco em valores

bilionários. A partir dessas informações, foram aprovados os requerimentos

convocação e de quebra de sigilo fiscal, bancário, telefônico e telemático

dessas pessoas, muitas das quais ainda não foram ouvidas, por absoluta

restrição de tempo.

Atualmente, mais de 80 (oitenta) pessoas convocadas ainda não

foram ouvidas e será, naturalmente, impossível ouvir todas elas caso a CPI do

CARF realmente se encerre na data originalmente prevista, ou seja, em

19/9/2015.

S
F

/
1

5
3

1
8

.
7

7
1

5
0

-
5

0

Além disso, o curto espaço de tempo impedirá que sejam

examinados todos os dados fornecidos a partir das quebras de sigilo aprovadas

e também daqueles que foram compartilhados pelo Ministério Público Federal e

pela Polícia Federal que atuam na conhecida Operação Zelotes.

Por tudo isso, é fundamental para o êxito da CPI do CARF que

seja aprovado o presente aditamento de requerimento, a fim de que o prazo de

funcionamento da Comissão seja prorrogado até 18/12/2015, com o necessário

suporte orçamentário complementar.

Sala das Sessões, em          de                                    de 2015.

Senador ATAÍDES OLIVEIRA

Presidente da CPI do CARF

 NOME DO(A) SENADOR(A) ASSINATURA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

S
F

/
1

5
3

1
8

.
7

7
1

5
0

-
5

0

Aditamento ao requerimento de criação da CPI do CARF – Prorrogação de prazo

 NOME DO(A) SENADOR(A) ASSINATURA

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

S
F

/
1

5
3

1
8

.
7

7
1

5
0

-
5

0